
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021062200029

29

Nº 115, terça-feira, 22 de junho de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PORTARIA DE PESSOAL Nº 392, DE 21 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO - UFTM,
nomeado pelo Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019,
publicado no Diário Oficial da União do dia 18 subsequente, no uso de suas atribuições
regimentais, resolve:

Art. 1º Retificar a Portaria de Pessoal de 17/06/2021, do Reitor, publicada no
DOU de 21/06/2021, página 33, seção 2, que trata da designação da servidora Catarina
Teixeira, matrícula Siape 2267061, como Coordenadora do Curso de Ciências Biológicas
(FCC) desta Universidade, onde se lê: "Portaria de Pessoal de 17 de junho de 2021", leia-
se: "Portaria de Pessoal Nº 388 de 17 de junho de 2021".

Art. 2º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

PORTARIA DE PESSOAL Nº 397, DE 21 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO - UFTM,
nomeado pelo Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019,
publicado no Diário Oficial da União do dia 18 subsequente, no uso de suas atribuições
regimentais, de acordo com o Processo SEI/UFTM nº 23085.006780/2021-47, resolve:

Art. 1º Declarar vago o cargo de Assistente de Laboratório, código de vaga n°
0301759, carga horária de 40 horas semanais, ocupado pelo servidor MATEUS SI LV E I R A
FREITAS, matrícula SIAPE 2150358, por motivo de posse em outro cargo inacumulável, com
base no artigo 33, inciso VIII, da Lei nº. 8.112/90.

Art. 2º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 22 de junho de 2021.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

PORTARIAS DE 21 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 1.363 - Dispensar, a pedido, SIMONE DE PAULA DOS SANTOS, Professor do Magistério
Superior, da Função Gratificada de VICE-DIRETORA DA FACULDADE INTERDISCIPLINAR EM
HUMANIDADES - FG 1, a partir de 22 de junho de 2021.

Nº 1.364 - Designar TERESA CRISTINA DE SOUZA CARDOSO VALE, Professor do Magistério
Superior, para exercer a Função Gratificada de VICE-DIRETORA DA FACULDADE
INTERDISCIPLINAR EM HUMANIDADES - FG 1.

JANIR ALVES SOARES

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL
DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIA Nº 93, DE 14 DE JUNHO DE 2021

A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria MEC
nº 205, de 06 de fevereiro de 2020, pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, pela
Portaria CAPES nº 105, de 25 de maio de 2017, bem como pela Portaria CAPES nº 146, de
24 de julho de 2017, resolve:

Dispensar ALANA GAGLIARDI MADEIRA BLUM KUNTZ, matrícula SIAPE 1048981,
do encargo de SUBSTITUTA eventual do cargo de Chefe de Divisão, FCPE 101.2, da Divisão
de Compras e Licitação - DCOL, da Coordenação de Suprimentos - CSUP, da Coordenação-
Geral de Recursos Logísticos - CGLOG, da Diretoria de Gestão - DGES, da Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES, conforme Processo nº
23038.005441/2021-17.

CLAUDIA MANSANI QUEDA DE TOLEDO

PORTARIA Nº 94, DE 14 DE JUNHO DE 2021

A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria MEC
nº 205, de 06 de fevereiro de 2020, pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, pela
Portaria CAPES nº 105, de 25 de maio de 2017, bem como pela Portaria CAPES nº 146, de
24 de julho de 2017, resolve:

Designar ROBERTA MENEZES DA CUNHA REGO, SIAPE 1026963, para exercer o
encargo de SUBSTITUTA eventual do cargo de Chefe de Divisão, FCPE 101.2, da Divisão de
Compras e Licitação - DCOL, da Coordenação de Suprimentos - CSUP, da Coordenação
Geral de Recursos Logísticos - CGLOG, da Diretoria de Gestão - DGES, da Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES, conforme Processo
23038.005199/2021-73.

CLAUDIA MANSANI QUEDA DE TOLEDO

PORTARIA Nº 96, DE 17 DE JUNHO DE 2021

A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria
MEC nº 205, de 06 de fevereiro de 2020, pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de
2017, pela Portaria CAPES nº 105, de 25 de maio de 2017, bem como pela Portaria
CAPES nº 146, de 24 de julho de 2017, resolve:

Dispensar Natália Roberta de Sousa Morato, SIAPE nº 1705634, do encargo
de SUBSTITUTA eventual do cargo de Coordenador, FCPE 101.3, da Coordenação de
Normatização da Avaliação - CNA, da Coordenação-Geral de Acompanhamento e
Avaliação do Mestrado Profissional - CGAA, da Diretoria de Avaliação - DAV, da
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES, conforme
processo 23038.009222/2019-84.

CLAUDIA MANSANI QUEDA DE TOLEDO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIAS DE 18 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da
União de 16 de junho de 2017, resolve:

Nº 904 - Retificar a Portaria 811 de 07 de junho de 2021, publicada no DOU de
09/06/2021, Seção 2, Página 36;

Onde se lê:
Art. 3º. Designar o servidor GUILHERME CAVALCANTE DE SOUZA, matrícula

SIAPE n.º 2065886, (...).

Art. 7º. Designar a servidora KATIANE CAMPOS NOGUEIRA, (...).
Leia-se:
Art. 3º. Designar o servidor GUILHERME CAVALCANTE DE SOUZA, matrícula

SIAPE n.º 2191526, (...).
Art. 7º. Designar a servidora KATIANE CAMPOS NOGUEIRA VIEIRA, (...).

Nº 905 - Art. 1º - Designar o servidor THIAGO BRITO BEZERRA, matrícula SIAPE n.º
2168505, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer pro
tempore a Função Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), de Coordenador do Curso
de Engenharia da Computação, da Faculdade de Tecnologia - FT/UFAM, convalidando os
atos praticados na função a partir de 17/02/2020 até a data de retorno das atividades
presenciais.

Art. 2º - Designar o servidor CELSO BARBOSA CARVALHO, matrícula SIAPE n.º
1575361, ocupante do Cargo de Professor do Magistério Superior, para a atribuição de
Vice-Coordenador pro tempore do Curso de Engenharia da Computação, da Faculdade de
Tecnologia - FT/UFAM, convalidando os atos praticados na função a partir de 17/02/2020
até a data de retorno das atividades presenciais.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
ATO Nº 641, DE 21 DE JUNHO DE 2021

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no
uso de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no Processo Nº
23106.035804/2021-80, resolve:

Aposentar Maria Fernanda Farah Cavaton, do quadro de pessoal permanente
da Universidade de Brasília, matrícula SIAPE nº 2172229, no cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe Associado, Nível 01, com Doutorado, em Regime de Trabalho
de Dedicação Exclusiva, lotada no Departamento de Métodos e Técnicas, com fundamento
no art. 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003 combinado com o art. 3º da E. C. nº 103
de 2019.

ENRIQUE HUELVA UNTERNBÄUMEN
DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DE 21 DE JUNHO DE 2021

A DECANA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato da Reitoria n. 72, de 20 de janeiro de 2021,
publicado no DOU n. 13, seção 2, página 24, e de acordo com a competência que lhe foi
delegada por meio do Ato da Reitoria n. 304, de 23 de março de 2017, publicado no DOU
n. 58, de 24 de março de 2017, resolve:

Nº 2.207 - Designar a Professora do Magistério Superior Paula Regina de Souza Hermann
para substituir a Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Enfermagem ( FC C ) ,
durante o período de férias regulamentares da titular, de 07/06/2021 a 18/06/2021.

Nº 2.208 - Designar a Professora do Magistério Superior Marcella Lemos Brettas Carneiro
para substituir o Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Biomédica
(FCC), durante o período de férias regulamentares do titular, de 16/06/2021 a
30/06/2021.

Nº 2.209 - Designar a Professora do Magistério Superior Rejane Antonello Griboski para
substituir a Coordenadora do Curso de Graduação em Enfermagem (FCC), durante o
período de férias regulamentares da titular, de 01/07/2021 a 25/07/2021.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PORTARIAS DE 16 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado
por Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado no Diário
Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 397 - Art. 1º Convalidar o período do processo eleitoral referente à Portaria SUGEPE nº
781, publicada no Boletim de Serviço nº 685, de 22 de setembro de 2017, página 38, que
designa MARCOS VINICIUS PÓ, SIAPE 1765433, para exercer a função comissionada de
Coordenador do Bacharelado em Ciências e Humanidades - BC&H:

I - durante os biênios de 2018 a 2019, referente ao processo eleitoral 12/2017;
e

II - durante os biênios de 2020 a 2021, referente ao processo eleitoral
31/2019.

Nº 398 - Art. 1º Convalidar o período do processo eleitoral referente à Portaria SUGEPE nº
782, publicada no Boletim de Serviço nº 685, de 22 de setembro de 2017, página 39, que
designa a servidora PAULA PRISCILA BRAGA, SIAPE 1997745, para exercer a função
comissionada de Coordenadora Adjunta do Bacharelado em Ciências e Humanidades -
BC&H:

I - durante os biênios de 2018 a 2019, referente ao processo eleitoral 12/2017;
e

II - durante os biênios de 2020 a 2021, referente ao processo eleitoral
31/2019.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

PORTARIA Nº 420, DE 21 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC),
nomeado por Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado
no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 391, publicada no DOU nº 112, de
17/06/2021, Seção 2, página 42, que nomeou Nayara Bonati Pires, por motivo de
desistência definitiva à vaga.

Art. 2º Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90,
MARIA CRISTINA POGI, 39ª classificada da lista geral do concurso público objeto do
Edital nº 111/2018, publicado no DOU n° 214, de 7/11/2018, Seção 3, páginas 46 a 52,
homologado pelo Edital nº 043/2019, publicado no DOU n° 080, de 26/4/2019, Seção
3, páginas 101 e 102, para provimento do cargo efetivo de ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em
Educação, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, código da vaga nº
866844. Origem da vaga: Exoneração a pedido de Marcelo Ferreira Schiavo, Portaria nº
347/2021, de 01/06/2021 - DOU nº 104 de 07/06/2021, Seção 2, página 40.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

